2020 年 12 月 17 日

京阪電気鉄道株式会社

ニュースリリースの一部訂正について

謹啓 平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、12 月 8 日（火）に配布いたしましたニュースリリース「5000 系誕生 50周年記念イベントを開

催します」に一部誤りがございましたので、謹んでお詫び申し上げますとともに、下記のとおり訂正い

たします。

敬具

記

訂正箇所   2 枚目 「2.5000 系車両展示と座席昇降実演観覧会 臨時列車運転」項

 （誤）   展示終了後、中之島駅 15：12 発区間急行萱島行き(5扉)として運転します。

                 ↓

 （正）   展示終了後、中之島駅 15：02発区間急行萱島行き(5扉)として運転します。

以上

(2020 年度)

2020(令和 2)年 12 月 8日

京阪電気鉄道株式会社(本社：大阪市中央区、社長：中野道夫)は、京阪本線・鴨東線・

中之島線を走行する5000系が誕生50周年を迎えるにあたり、12月20日(日)から記念イベン

トを開催します。

5000系は、ラッシュ時には5扉すべてを使用することで乗降をスムーズにし、それ以外の

時間帯には2扉を締め切り、扉上部に格納していた座席を下降させ座席数を増やすことがで

きる特徴ある車両として、1970年12月に運転を開始しました。

イベント初日には、中之島駅コンコースで5000系誕生50周年を記念した新商品をはじめ

オリジナルグッズの販売会を実施するほか、中之島駅ホームで「5000系座席昇降実演観覧

会」を開催します。また、12月20日(日)から2021年1月24日(日)までの間、「5000系誕生50

周年記念スタンプラリー」を開催します。

なお、5000系の5扉運用は、2021年1月のダイヤ変更に伴い、1月29日(金)をもって終了と

なります。

詳細は別紙のとおりです。

▲誕生 50 周年を迎える 5000 系車両      ▲座席を格納した様子

5000系誕生50周年記念イベントを開催します

○中之島駅コンコースにて新商品をはじめオリジナルグッズを販売(12/20)

○中之島駅ホームで 5000 系の座席昇降を実演(12/20)

○オリジナルマスクケースがもらえるスタンプラリーを開催(12/20～1/24)

（別 紙）

5000 系誕生 50周年記念イベントの開催について

１．オリジナルグッズ販売会

【概 要】5000系誕生50周年を記念した新商品をはじめ、京阪電車オリジナルグッズ販

売会を開催します。

【日 時】2020年12月20日(日)11時～15時(予定)

【場 所】中之島駅コンコース(改札外)

【新 商 品】①5000 系誕生 50周年記念ラッシュ用ドアマグネット

5000 系車両のラッシュ用ドアに掲出しているステッカーを

マグネット仕様にしました。

サイズ：縦 200 ㎜×横 45㎜

※実際の車両に使用しているサイズと異なります

価 格：500 円(税込)

②5000 系誕生 50 周年記念マスキングテープ

5000 系の旧塗装車両や誕生 50周年記念ヘッドマーク等を

デザインに取り入れたマスキングテープです。

サイズ：縦 20㎜×長さ 10m

価 格：500 円(税込)

※数に限りがありますので、売り切れの場合はご了承願います

２．5000系車両展示と座席昇降実演観覧会

5000系を中之島駅3番線に展示し、座席昇降の実演をホームおよび展示車両内からご覧

いただくことができます。また展示終了後、臨時列車として普段はラッシュ時しかご利

用いただけない5扉運用で運転します。

【車両展示時間】12 月 20 日(日)12 時 30 分～15時

【展示場所】中之島駅 3番線ホーム

【座席昇降実演】①12：30 ②13：00 ③13：30 ④14：00の計4回(各回、2回程度昇降)

※ホームからはどなたでも自由にご覧いただけます(無料)が、車内からご覧

いただくにはe-kenetマーケットでの事前申込(有料)が必要です

※当日は、観覧会用に改札階に別途入場口を設けます。詳細は、京阪電車ホ

ームページをご覧ください。

(URL：https://www.keihan.co.jp/traffic/event/series5000/#nakanoshima )

【臨時列車運転】展示終了後、中之島駅 15：02 発区間急行萱島行き(5 扉)として運転します。

①座席を格納した様子    ②座席を下降している様子   ③座席を完全に下降した様子

https://www.keihan.co.jp/traffic/event/series5000/#nakanoshima

【5000 系座席昇降実演観覧会の車内観覧申込方法】

 申込期間：12 月 9 日(水)9 時 00 分 ～ 12 月 13 日(日)23 時 59 分

お申込み：e-kenet マーケット URL(https://www.e-kenetmarket.net/)

参 加 費：1,000 円(税込)

※参加記念として、新商品の「5000 系誕生 50周年記念マスキングテープ」を

イベント当日受付時にお渡しします。

定  員：各回 40名

※運転の都合等により中止する場合があります

３．5000 系誕生 50周年記念スタンプラリー

京阪線 4 駅に設置した記念スタンプを集めて、達成賞としてオリジナルマスクケース

を進呈します。

【実施期間】2020 年 12 月 20 日(日) ～ 2021 年 1 月 24 日(日)

【設 置 駅】京橋駅(駅事務室前)、萱島駅(西改札口前)、淀駅(中央改札口前)、出町柳駅(叡

電口改札口前) ※4駅とも改札外に設置します。

【ラリーシート】京阪線各駅(石清水八幡宮参道ケーブル除く)

※12 月 14 日(月)以降に設置します。

【達 成 賞】5000 系をデザインしたオリジナルマスクケース（数量限定・先着順）

お引渡し：京橋駅事務室 10 時～17 時

▲オリジナルマスクケース            ▲ラリーシート(表・裏)

４．記念ヘッドマークの掲出

5000 系誕生 50周年を記念した特製ヘッドマークを掲出します。

【掲出期間】～2021 年 1月 24 日(日)

【運転区間】京阪本線・鴨東線・中之島線

【掲出車両】5000 系 全編成

※事情によりイベントは中止する場合があります

以  上

▲ヘッドマーク(イメージ)

https://www.e-kenetmarket.net/